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Úvod

Doprava je základním kamenem volného přesunu osob a poskytuje tím lidstvu svobodu

volného pohybu. Funkční dopravou jsou podmíněny sociální i ekonomické situace států

po celém světě. Dopravu tedy využíváme nejen v osobní rovině, kdy cestujeme

za svými potřebami a to vnitrostátně nebo také mezinárodně, ale také jako jednu

z hlavních částí materiálového toku mezi výrobou a spotřebou. Doprava ovšem nemá

pouze pozitivní stránky, ale i spoustu negativních dopadů na životy lidí nebo ekosystém,

ať už se jedná o velký počet smrtelných nehod, nebo negativní dopad na naše ovzduší

či zábor orné půdy. Některé tyto okolnosti lze pozitivně ovlivnit i vhodným vzájemným

zapojením doprav, například do integrovaného dopravního systému, na nějž se zaměřuje

i tato práce, jako na jeden z podsystémů dopravy. Integrovaný dopravní systém (IDS) je

systém dopravní obsluhy určitého území, na němž je možné cestovat podle jednotných

přepravních a tarifních podmínek kombinací různých dopravců a různých dopravních

prostředků, nimiž dopravci disponují, pakliže jsou do tohoto systému zahrnuti. V IDS

můžou být zapojeny jak regionální tak i dálkové linky, pakliže mají v daném území

alespoň dvě zastávky pro výstup a nástup cestujících. Doprava v IDS je zajištěna

různými dopravními prostředky (železnice, autobusy, tramvaje, trolejbusy, lanovkami,

plavidly), kdy cestující disponují jednotnou jízdenkou, která mu v rámci celého systému

platí na linky všech dopravců bez rozdílu využití dopravního prostředku, jestliže jsou

do tohoto systému zahrnuty, ovšem kraj od kraje se systém tohoto zapojení různí.

Územní celky jsou zpravidla rozděleny do několika zón, podle nichž si cestující kupuje

jízdenku, ty jsou buď zpravidla časové a nebo zónové, kdy každý územní celek je

rozdělen do několika zón, pokud cestující cestuje v rámci určité zón, kupuje si jízdenku

časovou, pokud cestuje na delší vzdálenost, zcela jistě si kupuje jízdenku zónovou.

V této bakalářské práci se ovšem budu zaměřovat zejména na Pražskou integrovanou

dopravu (PID). Toto téma jsem si vybral, jelikož je mi doprava blízká a u svého

předchozího zaměstnavatele jsem byl jako strojvedoucí součástí tohoto systému a měl

jsem možnost jej poznat zblízka, například při zajišťování přestupů cestujících

ze zpožděných spojů, ať už se jednalo o přestupy pouze mezi vlaky nebo autobusy

či jiné dopravní prostředky. Cílem práce bude PID analyzovat a pokusit se nalézt určité

návrhy na její zkvalitnění, k tomuto cíli se budu snažit přijít i na základě vlastních
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zkušeností, kdy PID poměrně často využívám a mám jako běžný cestující určité

poznatky, které by dle mého názoru mohli nynější systém vylepšit, ale pokud to

současná situace bude umožňovat, rád bych se ptal pomocí dotazníku přímo lidí, kteří

PID využívají denně, což bohužel na dnešní situaci možná nebude možné, v tom

případě sestavím online dotazník a pokusím se zjistit, jestli jsou lidé využívající PID

s dopravou spokojení a jestli mají sami nějaké návrhy na její zkvalitnění on-line.

V teoretické části rozeberu pouze integrovaný dopravní systém, tarify, systém zón a

pásem a také legislativu. V praktické části zanalyzuju Pražskou integrovanou dopravu,

její historii až po současný stav, přičemž poslední etapu PID budu analyzovat podrobně.

Dále budou uvedeny statistiky PID a jednotlivých dopravních prostředků, koordinátor

ROPID a poté se pokusím nalézt rezervy PID, navrhnout možné zlepšení a ty následně

analyzovat.  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1. Integrovaný dopravní systém

Integrovaný dopravní systém je systém, který zajišťuje dopravní obslužnost území

veřejnou osobní dopravou, na které se podílí několik různých dopravců s různými

dopravními prostředky. Jde o vzájemné propojení dopravní služby cestujícím

s jednotným tarifním systémem. V praxi to znamená, že lze cestovat na jeden jízdní

doklad v rámci určitého územního celku bez ohledu na provozovatele konkrétní linky

nebo dopravní prostředek, kterým je doprava zajišťována. Jednotný tarif je základem

IDS, kdy s ním chceme mít pokryté co největší území z hlediska dopravní obslužnosti a

nabídnout tak cestujícím silnou alternativu k automobilům. Tomu se snažíme pomoct i

zavedením taktové dopravy, kdy spoje jezdí v pravidelných intervalech, které jsou dobře

zapamatovatelné a lépe se v nich orientuje i při přestupování.

1.1 Vznik IDS

Prvopočátky IDS sahají do 60. let 20. století, kdy hlavní důvod jeho vzniknutí byla

potřeba zatraktivnit veřejnou dopravu a zároveň ji po opadnutí prvotního nadšení

z automobilové dopravy co nejvíce přiblížit lidem. Za první IDS se považuje ten, který

vznikl 29. 11. 1965 v Německu, konkrétně v Hamburgu. Na jeho založení se podílely

Deutsche Bahn (Německé státní dráhy), Hamburg Hochbahn AG (hlavní dopravní

podnik v Hamburku, který provozuje metro a většinu linek městských autobusů),

dopravní podniky Hamburk-Holštýnsko a HADAG (trajektová doprava, v rámci

systému přeprava cestujících v trajektech přes Labe). Společně založili Hamburský

dopravní svaz (HVV) a zároveň také první dopravní svaz vůbec. Hamburský dopravní

svaz byl brzy následovaný dalším, který vznikl v roce 1972 v Mnichově a v roce 1977

ve Stuttgartu. Byly napojeny na páteřní linku S-Bahnu, což je označení systému

příměstské železnice, která je součástí městské či příměstské hromadné dopravy.

V České republice (ČR) vznikaly náznaky prvních IDS až v 80. letech 20. století.

Jedním z prvních větších pokusů o sloučení městské veřejné dopravy (MHD) a

železniční proběhl mezi Československými státními drahami a dopravním podnikem

(DP) Zlín-Otrokovice, kdy cestující poprvé mohli cestovat na jednu jízdenku kombinací

několika dopravních prostředků.
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Železniční trať a silnice mezi těmato dvěmi městy vede prakticky souběžně a i proto se

toto řešení ukázalo jako výhodné. Nedlouho po zavedení tohoto systému došlo nejen

k značenému nárůstu zájmu o přepravu ze strany cestujících, ale také tržeb z prodaných

jízdenek.

1.2 Tarif

Tarif stanovuje výši jízdného, za jakou se v rámci IDS můžeme přepravit, práva a

povinnosti které souvisejí se zakoupením jízdenky a jejich platnost. Tarif také obsahuje

pro cestující všechny potřebné údaje pro výpočet ceny jízdného. V České republice je

zveřejnění tarifu ze strany dopravce povinné, ukládá jim několik právních předpisů,

např. zákon o silniční dopravě a zákon o drahách. Pro IDS platí v rámci obsluhovaného

území vždy jednotný tarif, kterým se řídí všichni dopravci, kteří se podílejí

na přepravních výkonech. Základní dělení tarifu a jízdenek:

• Zónový tarif - zónová jízdenka opravňuje jejího držitele k jízdě pouze v zónách, které

jsou na ní vyznačeny, nebo v tolika zónách, pro které má platnost. V praxi nám může

být vydána jízdenka, která platí např. v zóně 100. Takové jízdenky jsou nejčastěji

dlouhodobé a předplatní a umožňují nám neomezený počet jízd v rámci určité zóny.

Dále si můžeme koupit zónovou jízdenku, která je platná např. pro čtyři zóny. Pokud

tedy nasedneme do dopravního prostředku v zóně 100, kde si jízdenku označíme,

můžeme s ní včetně zóny, v které jsme nastoupili cestovat celkem ve 4 zónách.

Jízdenky bývají zpravidla ohraničeny časovým pásmem.

• Pásmový tarif - pásmový tarif funguje na podobném principu jako zónový, ale místo

dělení IDS do jednotlivých zón se dělí na okružní pásma. Jedna se o nekonzistentní

kružnice, které se postupně pásmo od pásma vzdalují od jádrového města.

• Plošný tarif - výše tarifu je předem stanovená a je platná v rámci vytyčeného

obsluhovaného území. Jedna o poplatek za přepravu, kdy na výslednou cenu nemá

vliv ani vzdálenost a ani čas, který k jízdě potřebujeme.

• Relační tarif - používá se pro přepravu mezi malými městy, kdy je cena stanovena

pevně a platí vždy mezi jednotlivými zastávkami.

[…]


důvodem je časové omezení kol v tramvaji, kdy je jejich přeprava ve všední dny

od 14:00 do 19:00 vyloučena a také proto, že tramvaje nejsou na přepravu kol vybaveny

háky. Při důslednější zhodnocení toho návrhu se ovšem v rámci plynulosti dopravy

nabízí otázka, jestli vůbec má kolo na městské lince svoje místo. V ranní či odpolední

špičce totiž můžou i dva cyklisti s dvěma koly zabrat podstatnou část vozu a znemožnit

nástup či výstup cestujících. Tento problém se může projevit zejména u tramvají, kde je

výstup dle zastávek na obě strany. Určitým řešením by bylo, vybavit část tramvají

závěsnými háky, což by ovšem bylo na úkor míst pro přepravu osob. Z toho důvodu

bych se spíše zaměřil na rekreační či příměstskou dopravu, kde mají místa na přepravu
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jízdních kol podstatně větší opodstatnění. Autobusy na některých příměstských linkách

by mohly být na zádi vybaveny držáky, nebo by mohly táhnout speciální cyklovleky.

Z důvodu plynulosti přepravy osob bych tedy po zhodnocení tohoto bodu nepovolal

omezení přepravy, které nyní platí v tramvajích, ale zaměřil bych se na zlepšení služeb

pro cyklisty na příměstských linkách.

4.6 Řešení přetíženosti vlakových linek

Přetížené vlakové linky jsou dlouhodobým problémem, nejen PID. Jak jsem již celkem

konkrétně popsal o kapitolu výše, hlavním problémem je zcela vyčerpaná kapacita

našich tratí. Mnohdy vyšší kapacitu neumožňuje tristní stav tratí, nízká maximální

rychlost nebo zastaralé zabezpečovací zařízení. Při podrobném studování tohoto návrhu

jsem narazil pouze na několik málo jednotek případů, kde by docházelo k pravidelnému

přetěžování linky z důvodu nasazení nízkokapacitního vlaku. Na nevytěžovanějších

vlacích okolo Prahy jezdí v současnosti dvoupatrové jednotky ř. 471, které jsou

v případě potřeby zdvojovány. Bohužel ani to mnohdy nestačí a na přidání třetí jednotky

jich není celkový dostatečný počet. Jediná možnost jak navýšit v současnosti kapacity

pro přepravu cestujících je modernizovat naše tratě tak, aby se na ně vešlo co nejvíce

vlaků v co nejkratších intervalech. Tyto stavby jsou ovšem časově a finančně velmi

náročné, což ovšem nemění nic na tom, že jiné řešení nyní nemáme. Proveditelnost

tohoto návrhu navíc nekomplikují pouze omezené finanční prostředky, ale i možnosti

firem, které tyto opravy provádějí. Vzhledem k počtu oprav, které v současnosti

na železnici probíhají, je mnohdy problematické najít na další opravy jak lidi, tak stroje.

4.7 Přestupní body

Provádět jakékoliv významné stavební operace výše popsaných nedostatků

u přestupních bodů nebude v současnosti realizovatelné, ovšem i za cenu menších

investic by mohlo dojít k zlepšení situace. Mnoho přestupních míst, které mají špatné

přestupní vazby by pro jejich zlepšení vyžadovaly natolik vysoké investice, že jejich

rentabilita v případě několika ušetřených minut nebude pravděpodobně opodstatněná.

Na několika místech by ovšem stačilo vybudovat lávku, která by např. překonávala

silnici či tramvajovou trať. Takové lávky můžou být i bezbariérové a běžně se používají,
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ovšem ne v takové míře, která je dle mého názoru adekvátní. Zlepšení pro orientaci

cestujícího by přineslo číslování, nebo označování písmen různé nástupní místa jedné

zastávky. Jak jsem uvedl v minulé kapitole, jedna zastávka má několik nástupních bodů

vzdálených od sebe i několik stovek metrů. Doplňkové značení těchto míst by

zjednodušilo orientaci a přineslo minimální náklady. Mnohdy jsem při mých cestách

PID po Praze musel obcházet několik nástupních míst a hledat číslo mojí linky. I přes

značnou náročnost jakýchkoliv staveb hodnotím např. návrh na výstavbu zastávky a

zároveň přestupního bodu Výtoň jako prospěšný a nutný pro zlepšení dopravní obsluhy

dané lokality.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se měl věnovat analýze Pražské integrované dopravy a

integrovanému dopravnímu systému jako celku.

V teoretické části jsem popsal co je to IDS a následně jsem se věnoval historii dopravy

v Praze. V praktické části jsem začal analýzou PID, kdy jsem shrnul nejdůležitější

události v její historii a od zavedení IDS v Praze, tedy PID jsem poté analyzoval každý

rok postupně a snažil se popsat vývoj a důležité změny a události. Poté jsem vypsal

statistiky PID a pokračoval jsem k hlavním bodům mé práce, kdy jsem měl nalézt

návrhy na zkvalitnění PID, které jsem měl analyzovat. PID využívám při svých cestách

pravidelně minimálně jednou týdně, určité období i denně a tak jsem poměrně dobře

věděl o čem píšu a jak doprava v Praze funguje. Toho jsem využil zejména při

vymýšlení návrhů na zlepšení PID, jelikož několik věcí, které mi vadí mně zarážely i

jako běžného cestujícího. Návrhy, které jsem popisoval by alespoň mně, jako běžnému

cestujícímu zcela jistě zlepšily kvalitu cestování po Praze, ikdyž při jejich zhodnocení

jsem musel konstatovat i mnohdy obtížné podmínky pro jejich realizaci. PID je

největším IDS v ČR a zcela jistě se na tom ještě dlouho nic nezmění. I po dokončení

této práce budu PID i nadále sledovat, jestli se postupem času v rámci jejího rozvoje

povede uplatnit i některé z mnou navrhovaných zlepšení na její fungování.
