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D - uspokojivě

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Doc. Ing. Zdeněk Říha, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Matěj Daněček

Analýza Pražské integrované dopravy a návrhy na její zlepšení

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Domnívám se, že student se měl zaměřit spíše na jeden konkrétní problém a ten podrobněji

rozpracovat. Takto je práce v podstatě popisem situace včetně návrhové části. Věty jako např. "PID

využívám při svých cestách pravidelně minimálně jednou týdně, určité období i denně a tak jsem

poměrně dobře věděl o čem píšu a jak doprava v Praze funguje." do bakalářské práce nepatří,

hodnocení musí být provedeno na základě statistik a dat. Stejně tak je dobré jednotlivé návrhy

kvantifikovat z hlediska nákladů a přínosů. Kvalitu práce též snižují četné gramatické chyby.

Otázka k práci:

V práci navrhujete úpravu tarifu. Jak vysoká by měla být cena studentské jednorázové jízdenky? Z

jakých dat, případně z jakého průzkumu, jste při tomto návrhu vycházel?

30. květen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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